


ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
AGENCIA MUN DE TRANSPORTES E TRANSITO DE DOURADOS

CORONEL PONCIANO, 3930 - JARDIM CARAMURU - Dourados
 CEP: 79830-000 CNPJ: 14.982.985/0001-02 Telefone: (67) 3428-2776
 E-mail: CONTABILIDADE.FAZENDA@DOURADOS.MS.GOV.BR Site:

Fls.: 64
 Proc.: 2985/25
 Rub.: Lu

Solicitação de Compra Nº 11/2025

Solicitante:	JUSCELINO RODRIGUES CABRAL	Data da Solicitação:	08/07/2025
Organograma:	1500600001 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO DE DDOS		
Local de Entrega:	AGETTRAN		
Objeto:	Ata de Registro de Preço para aquisição de material de consumo para a manutenção e desenvolvimento das atividades das equipes de fiscalização, sinalização viária e equipe semafórica da Agência Municipal de Transporte e Trânsito do Município de Dourados.		
Justificativa:			
Observações:			
Desdobramento:			
Fundamento Legal:			
Justificativa Valores:			
Forma de Execução:			
Modalidade:			

Itens solicitados:

Item	Código	Qtd.	Unid.	Especificação	Preço Unit. Estimado	Preço Total Estimado
1	58205-1	24,00	UN	CABO RESISTENTE PARA PINTURA COM PROLONGADO, EM ALUMÍNIO, COMPRIMENTO MÍNIMO 3 METROS.	50,6200	1.214,88
2	58204-2	600,00	ROLO	FITA ZEBRADA 7CM X 200 METROS, CONFECCIONADA EM FILME DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, SEM ADESIVO E EM DUAS CORES: PRETA E AMARELA. FITA DE BOA QUALIDADE. - Referência interna do Item: 362	22,5200	13.512,00
3	14632-1	350,00	UN	ROLO DE PINTURA Material: Espuma Sintética; Comprimento: 23 Cm; Características Adicionais: Com Cabo Gaiola/Garfo Aço Galvanizado.	24,9300	8.725,50
4	49676-1	700,00	UN	ROLO DE LÃ SINTÉTICA 5CM	12,8900	9.023,00
5	49667-1	700,00	UN	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO P/ PINTURA 9CM - 100% lã natural de carneiro, tramada sobre tecido, tamanho grande (9 cm), para pinturas tipo latex, com garfo metálico e cabo de pressão confeccionado em plástico resistente e que atenda as normas da ABNT.	12,9100	9.037,00
6	46055-1	350,00	UN	ROLO DE LÃ PELE DE CARNEIRO PARA PINTURA, MEDINDO 23 CM.	19,7600	6.916,00
7	49526-1	1.000,00	UN	Tinta esmalte sintético brilhante, COR Azul frança OU SIMILAR, lata com 18 litros (stander) aplicação interna e externa de madeiras e metais, composição básica: Resina alquídica à base de óleo vegetal semisecativo, pigmentos orgânicos e inorgânicos, cargas minerais inertes, hidrocarbonetos alifáticos, secantes organometálicos. Não contém benzeno. Rendimento de 50 a 60 m2 por demão. As tintas deverão ser entregues em embalagens originais com rotulagem perfeita. Prazo de validade de 02 (dois) anos classificado conforme norma NBR 15.079 e NBR 11.702 abril/1992 da ABNT tipo 4.2.1. As normas e o tipo deverão estar litografados diretamente sobre a embalagem. Só serão aceitas tintas que estejam em "Conformes", segundo o Abrafati.	456,0500	456.050,00
8	33468-1	1.000,00	UN	TINTA LATEX PVA 1ª LINHA COR BRANCO GELO (LATA DE 18 LITROS)	294,8800	294.880,00
9	44727-1	2.500,00	BALDE	TINTA AMARELA - Tinta de demarcação viária, cor Amarela, 10YR7,5/14, respeitando os padrões e tolerâncias do código de cores "MUNSELL"; à base de metil metacrilato, respeitando a qualidade e quantidade vigente na norma CET-ET-SH-14, sem micro-esferas de vidro incorporadas, destinadas à demarcação de pavimentos em vias urbanas; podendo ser aplicada pelo processo mecânico (máquinas apropriadas) ou manual (rolo ou trincha); Balde de 18 litros;	531,4700	1.328.675,00
10	44726-1	2.500,00	BALDE	TINTA BRANCA - Tinta de demarcação viária, cor branca, N9,5, respeitando os padrões e tolerâncias do código de cores "MUNSELL", à base de metil metacrilato, respeitando a qualidade e quantidade vigente na norma CET-ET-SH-14, sem micro-esferas de vidro incorporadas, destinadas à demarcação de pavimentos em vias urbanas; podendo ser aplicada pelo processo mecânico (máquinas apropriadas) ou manual (rolo ou trincha) em Balde de 18 litros;	537,1200	1.342.800,00
11	50390-1	750,00	BALDE	Tinta de demarcação viária na cor azul, respeitando os padrões de tolerâncias do código de cores "MUNSELL", à base de metil metacrilato, respeitando a qualidade e quantidade vigente na norma CET-ET-SH-14, sem microesferas de vidro incorporadas, destinadas à demarcação de pavimentos em vias urbanas; podendo ser aplicada pelo processo mecânico (máquinas apropriadas) ou manual (rolo ou trincha) em balde de 18 litros.	517,1700	387.877,50



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
AGENCIA MUN DE TRANSPORTES E TRANSITO DE DOURADOS

CORONEL PONCIANO, 3930 - JARDIM CARAMURU - Dourados
 CEP: 79830-000 CNPJ: 14.982.985/0001-02 Telefone: (67) 3428-2776
 E-mail: CONTABILIDADE.FAZENDA@DOURADOS.MS.GOV.BR Site:

Fls.: 65
 Proc.: 2985/25
 Rub.: lu

Solicitação de Compra Nº 11/2025

12	50389-1	150,00	BALDE	Tinta de demarcação viária na cor vermelha, respeitando os padrões de tolerâncias do código de cores "MUNSELL", à base de metil metacrilato, respeitando a qualidade e quantidade vigente na norma CET-ET-SH-14, sem microesferas de vidro incorporadas, destinadas à demarcação de pavimentos em vias urbanas; podendo ser aplicada pelo processo mecânico (máquinas apropriadas) ou manual (rolo ou trincha) em balde de 18 litros.	573,0300	85.954,50
13	50380-1	750,00	BALDE	Tinta de demarcação viária na cor preta, respeitando os padrões e tolerâncias do código de cores MUNSELL, à base de metil metacrilato, respeitando a qualidade e quantidade vigente na norma CET-ET-SH-14, sem micro-esferas de vidro incorporadas, destinadas à demarcação de pavimento s em vias urbanas; podendo ser aplicada pelo processo mecânico (máquinas a propriadas) ou manual (rolo ou trincha) em Balde de 18 litros.	532,5600	399.420,00
14	58053-1	1.000,00	UN	CONE FLEXÍVEL DE 50 CM - Cone para sinalização e segurança injetado em PVC, (conhecido no mercado como cone de borracha) com 50 cm de altura, com medida de base de 28 cm x 28 cm, na cor laranja, com duas faixas refletivas lisas de 8 cm, na cor branca, com retrorefletância de 250 candelas soldadas eletronicamente no cone conforme Norma ABNT NBR 14.644, com duas aberturas laterais na parte superior para utilização de fitas zebreadas, fitas de demarcação ou correntes de sinalização, com identificação do órgão.	51,3900	51.390,00
15	58052-1	1.000,00	UN	CONE FLEXÍVEL NBR 15071 - Cone para sinalização e segurança viária injetado em PVC na cor laranja. Para uma melhor sustentação possui oito sapatas (pé de apoio) em sua base, possui duas faixas refletivas na cor branca. As faixas são confeccionadas em PVC micro prismático. Possui furo no topo do cone, altura do cone 75 cm, na cor laranja retro refletância da faixa refletiva - 360 candelas conforme norma ABNT NBR 14.644, com identificação do órgão.	154,0300	154.030,00
16	58204-3	300,00	ROLO	FITA ZEBRADA 7CM X 200 METROS - Fita zebreada na cor laranja/branco de 7,0 cm com 200 metros.	20,8500	6.255,00
17	58204-1	600,00	ROLO	FITA ZEBRADA 7CM X 200 METROS, CONFECCIONADA EM FILME DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, SEM ADESIVO E EM DUAS CORES: PRETA E AMARELA. FITA DE BOA QUALIDADE.	20,8400	12.504,00
18	58045-1	100,00	UN	Tela Segurança e Proteção tipo Tapume, utilizado na sinalização, proteção e delimitação de áreas de risco e obras, confeccionada em polietileno estirado, conferindo excelente flexibilidade e resistência a intempéries, como ações do sol, chuva e do vento, coloração (alaranjada), Tamanho: 1,20m x 50m.	185,5800	18.558,00
19	44728-1	700,00	BALDE	SOLVENTE PARA TINTA - Diluente específico para tinta de demarcação viária, compatível a tintas de demarcação viária (a base de metil metacrilato, norma CET-ET-SH-14) balde de 18 litros	317,6500	222.355,00
20	53698-1	900,00	UN	MICROESFERA de vidro refletivo para a sinalização viária com tratamento memosilano, de aplicação mecânica ou manual em saco de 25 Kg.	352,7100	317.439,00
21	49647-1	1.000,00	LATA	Tinta esmalte sintético brilhante, COR Verde Floresta, lata com 18 litros (stander) aplicação interna e externa de madeiras e metais, composição básica: Resina alquídica à base de óleo vegetal semisecativo, pigmentos orgânicos e inorgânicos, cargas minerais inertes, hidrocarbonetos alifáticos, secantes organometálicos. Não contém benzeno. Rendimento de 50 a 60 m2 por demão. As tintas deverão ser entregues em embalagens originais com rotulagem perfeita. Prazo de validade de 02 (dois) anos classificado conforme norma NBR 15.079 e NBR 11.702 abril/1992 da ABNT tipo 4.2.1. As normas e o tipo deverão estar litografados diretamente sobre a embalagem. Só serão aceitas tintas que estejam em "Conformes", segundo o Abrafati.	456,7000	456.700,00
22	50722-1	1.000,00	GALÃO	TINTA ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE Galão de 3,6 litros, secagem rápida, cor azul, conforme norma NBR 11.702 da ABNT.	125,9200	125.920,00
23	50723-1	1.000,00	GALÃO	TINTA ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE Galão de 3,6 litros, secagem rápida, cor vermelha, conforme norma NBR 11.702 da ABNT.	129,1700	129.170,00
24	50724-3	1.000,00	GALÃO	TINTA ESMALTE SINTÉTICO - Tipo esmalte sintético, galão de 3,6 litros, secagem rápida, cor amarelo ouro, conforme norma NBR 11.702 da ABNT.	135,1000	135.100,00
25	54895-1	200,00	UN	Cavalete plástico refletivo medida 1 x 1 metro, desdobrável, em polietileno semi-flexível, na cor laranja com faixa refletiva branca, e identificação do órgão.	567,8800	113.576,00
26	54894-1	50,00	UN	Barreira pantográfica refletiva sanfonada, articulável, comprimento fechado de 80 cm, com abertura de 650 cm, altura de 110 cm, base de 40 x 20 cm com peso de ate 16 kg, na cor laranja com faixa refletiva branca, e identificação do órgão.	1.362,9900	68.149,50
27	58040-1	100,00	UN	SINALIZADOR SOLAR Sinalizador solar traf-light com parafuso, indicado para uso em obras rodoviárias, construções e demais locais que necessitem de sinalização noturna, lente confeccionada em policarbonato blindado de alta resistência, de alta visibilidade noturna/diurna e a prova d'água (resistente à chuva). Liga automaticamente à noite e possui baterias	296,2600	29.626,00



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
AGENCIA MUN DE TRANSPORTES E TRANSITO DE DOURADOS

CORONEL PONCIANO, 3930 - JARDIM CARAMURU - Dourados
 CEP: 79830-000 CNPJ: 14.982.985/0001-02 Telefone: (67) 3428-2776
 E-mail: CONTABILIDADE.FAZENDA@DOURADOS.MS.GOV.BR Site:

Fls.: 66
 Proc.: 2985/25
 Rub.: Lu

Solicitação de Compra Nº 11/2025

recarregáveis com painel solar (incluso) que dispensa a troca de baterias. Na parte inferior conta com parafuso para fixação em cones, cavaletes, cilindros canalizadores, placas de sinalização, resistente às intempéries e poeira; parafuso para ajustar o aperto em cones, cavaletes, cilindros canalizadores, placas sinalizadoras; Alimentação: Luz solar, (painel solar incluso); Diâmetro do sinalizador: 18,5 cm; Altura do sinalizador: 30 cm; Dimensão da placa solar: 6,5 por 3,5 cm; Peso: 600g.

28	54896-1	200,00	UN	barreira plástica refletiva, comprimento mínimo de 1 m, altura mínima de 50 cm, e largura mínima de 50 cm na cor laranja com faixa refletiva branca, e identificação do órgão, na base compartimento para preenchimento com areia ou água.	450,4500	90.090,00
29	54897-1	150,00	UN	Canalizador de trânsito/conão/barril, em polietileno, na base compartimento para preenchimento com areia, com faixas refletivas, altura de 1170 mm, altura da base 270 mm, largura da base 600 x 600 mm, diâmetro do topo 400 x 400 mm, com peso de 7 kg, na cor laranja com faixa refletiva branca, e identificação do órgão.	435,2200	65.283,00
30	77885-1	100,00	UN	BALIZADOR T-TOP REFLETIVO - Balizador t-top refletivo para sinalização de trânsito 1,14 METROS 5 KG - cone pirulito Altura de 1,14 metros; Peso total: 5 kg (+ ou - 10%); Semiflexível; Formato cônico; Orifício para fita zebreada; 2 Faixas refletivas para uso noturno; Peso concentrado na base (4 kg); Base de borracha reciclada; Base quadrada.	83,9300	8.393,00
31	55283-1	350,00	GALÃO	Aguarrás, aplicação: solvente de tinta, composição: 100% destilado de petróleo, características adicionais: origem mineral, sem benzeno, álcool ou querosene Galão 5L	116,8300	40.890,50
32	50724-1	1.000,00	GALÃO	TINTA ESMALTE SINTÉTICO Tinta esmalte sintético, 3,6 litros, Galão de 3,6 litros, secagem rápida, cor preto fosco, conforme NBR 11.702 da ABNT.	142,4300	142.430,00
33	58507-1	1.000,00	GALÃO	TINTA ESMALTE SINTÉTICO BRANCA GELO; Galão de 3,6 litros; aplicação: interna e externa; secagem rápida; standard; conforme norma NBR 11.702 da ABNT.	129,6600	129.660,00

Preço Total: 6.661.604,38

Dotações Utilizadas:

Dotação	Descrição	Recurso	Valor Previsto:
16 - 15.006.15.452.0111.2055.3.3.50.41.00	COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DE TRANSPORTE E TRÂNSITO	1.752.0000	6.661.604,38

Dourados, 08 de Julho de 2025.


Juscelino R Cabral
 Diretor Presidente
 Agetran Dourados / MS

Assinatura do Responsável